⁹ Per un'interpretazione complessiva delle glosse benvenutiane su Catone, rimando a Carron 2010.

¹⁰ *Comentum*, III, p. 17.

¹¹ La stessa cosa era affermata a proposito di *If*, XIII 103-5, dove Pier delle Vigne spiega a Dante che nel giorno del giudizio i suicidi non potranno rivestirsi di quei corpi di cui, in vita, si sono privati («Come l'altre, verren per nostre spoglie; / ma non però ch'alcuna sen rivesta, / che non è giusto aver ciò ch'om si toglie»): «Sed circa istum passum fortem et arduum, quo nullus reperitur fortior in toto poemate isto, est totis viribus animi insistendum, quia illud quod autor hic dicit non solum videtur erroneum, sed *expresse haereticum*. Quod enim animae istorum non reinduant carnem suam est contra fidem omnino, nec autor fidelis christianus potuit vel debuit hoc dicere» (*Comentum*, I, p. 448; corsivo mio). Dopo aver vagliato diverse soluzioni esegetiche che quasi sempre, a un'analisi più attenta, finiscono per dare al passo un senso che «non [...] videtur esse de mente autoris» (ivi, p. 449), Benvenuto approda a questa soluzione: «dico breviter et tute, quod autor artificiose fingit istum desperatum dicere hoc, non quia sit verum, sed quia sic credit; nam si credidisset resurrectionem corporum, numquam se occidisset, imo forte si credidisset animam immortalem passuram poenam post resurrectionem, numquam hoc fecisset; sed quia credebat suam poenam et miseriam finire per mortem, sicut ipse jam supra dixit, ideo mortem in furore petiit» (ivi, pp. 449-50).

¹² Già nelle *recollectae* ricaldoniane, cioè in ciò che resta della sua prima *lectura Dantis* bolognese (1375), Benvenuto esplicita il proprio disagio di fronte a questo passo: «Et ille est fortissimus passus; quia ponit Catonem in Purgatorio custodem, et introducitur animas in Purgatorio, ubi debebat ponere in Inferno, in capitulo violentum contra se, apud Petrus de Vineis» (*Recollectae bolognesi*, II, p. 7). Per i problemi connessi alle diverse redazioni del *Comentum* benvenutiano, rimando a Barbi 1908, Barbi (1932 e 1934) 1975b e Paolazzi (1979) 1989; una ricca ricostruzione della storia della critica sulle *recollectae* benvenutiane – prima e dopo gli interventi di Barbi – si può ricavare da La Favia 1977, pp. 40-4.

suona. Benvenuto prende in considerazione la prima strada, ma solo per criticare chi ha cercato di seguirla¹³; dopo di che, imbocca la seconda:

Ad propositum ergo Dantes ingressurus viam virtutis moralis sequitur consilium Senecae, et eligit Catonem rigidum, quia ipse etiam multum fuit rigidus et durus; similiter multi eligunt sibi ipsum Senecam sicut ego mihi elegi ipsum Dantem. Nec mireris, lector, si sic moraliter dixi istum passum fore intelligendum, quia etiam Virgilius non habet hic locum, nisi loquamur de purgatorio morali, quia non novit purgatorium essenziale, neque in vita cum fuerit paganus, neque post mortem cum sit damnatus¹⁴.

Catone è un modello, un *exemplum* di tenacia – di *rigiditas* – formidabile; quella *rigiditas* che è necessaria a chi, come Dante, sta per intraprendere un percorso di purificazione¹⁵ – analogamente Benvenuto, che con le sue glosse accompagna l'autore in questo stesso percorso, sceglie «ipsum Dantem» come proprio modello. È un'interpretazione notevole, forse non così lontana da quelle proposte da altri commentatori dell'epoca (e liquidate dall'imolese come inesatte o “frivole”), ma non per questo priva di una sua coerenza.

Ciò che importa qui, però, è altro. Verso la fine del passo appena visto Benvenuto introduce una distinzione fondamentale nella lettura della *Commedia*: quella tra un livello *essenziale* e un livello *morale* di fruizione e comprensione del poema dantesco.

¹³ «Ad hoc dicunt aliqui quod poeta propter mirabilem virtutem Catonis imaginatur quod Deus inspiraverit sibi veram cognitionem fidei; sed istud nihil valet, *quia ubi te invenero, ibi te judicabo*. [...] Alii dicunt, et communiter omnes, quod Cato hic ponitur pro honestate; nec istud valet, quia Augustinus primo de Civitate Dei circa principium, ubi egregie disputat contra istum Catonem quia se occidit, dicit: *non honestas turpia praecavens, sed infirmitas adversa non substinens*. Praeterea honestas figuratur potius in Martia uxore Catonis, ut dicitur paulo infra» (*Comentum*, III, p. 18). Così nelle *recollectae* ricaldoniane, dove il giudizio sull'interpretazione altrui – in questo caso di Pietro Alighieri, esplicitamente menzionato – è particolarmente duro: «Dicit filius Dantis: quia fuit tante virtutis, quod Deus inspiravit ipsum, et sic salvavit se; sed ista ratio est frivola» (*Recollectae bolognesi*, II, p. 7). Sul rapporto tra Benvenuto e la precedente tradizione esegetica dantesca si veda De Simoni 2007 (in particolare pp. 289-93, per il rapporto tra il commento di Benvenuto e quello di Pietro Alighieri). A p. 244 del suo saggio, Alberto De Simoni sostiene che i riferimenti fatti da Benvenuto ad altri esegeti non sono mai corredati da un'«indicazione nominale che ne renda certa l'identificazione»; questo è vero nella versione ultima delle chiose dell'imolese, non – come si è visto – nelle *recollectae*. Non è per altro sorprendente che i richiami polemicamente ad altri commentatori scompaiano nel passaggio dalle *recollectae* alla redazione definitiva del *Comentum*: su questo punto si veda Sabbadini 1920, pp. 42-3 (e il commento proposto a 2.m.11).

¹⁴ *Comentum*, III, p. 18.